
เรื่องเสร็จที่ ๓๒๕/๒๕๔๘ 
 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ    

เรื่อง  เงินค่ำปรบัที่คณะกรรมกำรเปรียบเทียบท ำกำรเปรียบเทียบผูก้ระท ำควำมผิด 

ตำมพระรำชบญัญติักำรซ้ือขำยสินคำ้เกษตรล่วงหนำ้ พ.ศ. ๒๕๔๒ 
  

    
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรก ำกบักำรซ้ือขำยสินคำ้เกษตรล่วงหนำ้ ได้มีหนังสือ 
ที่ กสล.ตส. ๑๒๐๕/๒๕๔๗ ลงวันที่ ๒๔ ธันวาคม ๒๕๔๗ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ความว่า ส านักงานคณะกรรมการก ากบัการซื้อขายสนิค้าเกษตรล่วงหน้าเป็นองค์กรที่จัดตั้งขึ้นตาม
พระราชบัญญัติการซื้ อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒ มีอ านาจหน้าที่ในการปฏิบัติให้
เป็นไปตามนโยบายและมติของคณะกรรมการก ากับการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า ซ่ึงมีอ านาจ
หน้าที่วางนโยบายการส่งเสริมและพัฒนา ตลอดจนก ากับดูแลการซื้ อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า 
การประกอบธุรกิจที่เกี่ยวข้องหรือเกี่ยวเนื่องกับการซื้อขายล่วงหน้าในตลาดสินค้าเกษตรล่วงหน้า
แห่งประเทศไทย มีความประสงค์ที่จะขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้
ความเห็นทางกฎหมายแก่ส านักงานฯ เนื่องจากมาตรา ๑๖๐ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติการ
ซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒ ก าหนดให้ผู้ต้องหาต้องช าระค่าปรับตามค าเปรียบเทยีบ
ภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการเปรียบเทยีบก าหนด เพื่อให้คดีนั้นเป็นอันเลิกกัน จึงมีประเดน็
ข้อกฎหมายที่ ต้องพิจารณาเกี่ยวกับการจัดการกับเงินค่าปรับที่ผู้ ต้องหาได้ช าระตามค า
เปรียบเทยีบของคณะกรรมการเปรียบเทยีบว่า เงินค่าปรับที่ผู้ ต้องหาได้ช าระตามค าเปรียบเทยีบ
ของคณะกรรมการเปรียบเทยีบเป็นรายได้ของส านักงานฯ หรือไม่ 

ส านักงานฯ และคณะที่ปรึกษาด้านกฎหมายของส านักงานฯ ได้พิจารณาประเดน็
ข้างต้นแล้ว มีความเหน็แยกออกเป็น ๒ ทาง ดังนี้  

แนวทางที่หนึ่ง  เห็นว่าเงินค่าปรับดังกล่าวไม่ถือว่าเป็นรายได้ของส านักงานฯ 
เนื่องจากความผิดที่คณะกรรมการเปรียบเทียบท าการเปรียบเทียบผู้กระท าความผิดนั้น เป็น
ความผิดที่มีโทษทางอาญา ซ่ึงเป็นความผิดต่อแผ่นดิน การเปรียบเทยีบปรับผู้กระท าความผิดของ
คณะกรรมการเปรียบเทียบตามมาตรา ๑๖๐ กเ็ป็นการท าแทนแผ่นดิน เงินค่าปรับที่ส านักงานฯ 
รับไว้จึงเป็นการรับไว้แทนแผ่นดิน ทั้งนี้  โดยไม่ค านึงว่าส านักงานฯ มีค่าใช้จ่ายในการด าเนินการ
เปรียบเทยีบความผิดหรือไม่  นอกจากนี้  เงินค่าปรับกไ็ม่ถือว่าเป็นรายได้แต่เป็นส่วนหนึ่งของการ
ลงโทษผู้ปฏิบัติฝ่าฝืนกฎหมาย จึงไม่สามารถน ามาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติการซื้ อขายสินค้า
เกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒ ที่ระบุว่ารายได้ของส านักงานฯ ไม่ต้องน าส่งเป็นรายได้แผ่นดินมา
ปรับใช้ได้  ดังนั้น จึงไม่ถือว่าเงินค่าปรับเป็นรายได้ของส านักงานฯ 

 

 

ส่งพร้อมหนังสือที่ นร ๐๙๐๑/๐๖๖๗ ลงวันที่ ๒๗ พ.ค. ๔๘ ซึ่งส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

แนวทางที่สอง เห็นว่าเงินค่าปรับดังกล่าวถือเป็นรายได้ของส านักงานฯ โดยมี
เหตุผลดังต่อไปนี้  

๑) มาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ ก าหนดให้เฉพาะส่วน
ราชการเท่านั้น ที่ต้องส่งบรรดาเงินทั้งปวงที่ต้องช าระให้แก่รัฐบาล เช่น เงินค่าธรรมเนียม เงิน
ค่าปรับ ให้แก่แผ่นดิน 

๒) มาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒ 
บัญญัติไว้ชัดเจนว่าให้ส านักงานฯ มีฐานะเป็นนิติบุคคล และไม่ใช่ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ 
และรายได้ของส านักงานฯ ไม่ต้องน าส่งเป็นรายได้แผ่นดิน จึงไม่มีความจ าเป็นที่จะต้องด าเนินการ
ตามวิธีการใดๆ ตลอดจนการน าส่งรายได้ของแผ่นดินที่กฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณหรือ
กฎหมายอื่นก าหนดให้ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกจิต้องท า  

๓) การด าเนินการเปรียบเทยีบปรับผู้กระท าความผิดนั้นเป็นกระบวนการหนึ่งใน
การบังคับใช้กฎหมายของส านักงานฯ ซึ่งเป็นองค์กรในการก ากับดูแลการซื้ อขายสินค้าเกษตร
ล่วงหน้าและการประกอบธุรกจิที่เกี่ยวข้อง และการที่จะเกิดกระบวนการเปรียบเทยีบปรับผู้กระท า
ความผิดได้นั้นจะเกดิขึ้นจากการด าเนินการและค่าใช้จ่ายภายในของส านักงานฯ แทบทุกขั้นตอน 

๔) มาตรา ๑๖๑ แห่งพระราชบัญญัติการซื้ อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. 
๒๕๔๒ ซึ่งเป็นบทเฉพาะกาลที่ก าหนดให้กระทรวงพาณิชย์ได้รับเงินอุดหนุนจากงบประมาณ
แผ่นดิน กองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร และกองทุนส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ เพื่อให้
ส านักงานฯ น าไปใช้จ่ายและด าเนินการจัดตั้งตลาด นั้น กเ็ป็นเพียงในช่วงระยะเวลาหนึ่งเท่านั้น 
โดยมุ่งประสงค์ว่าในระยะยาวการให้การสนับสนุนค่าใช้จ่ายแก่ส านักงานฯ จะลดลงและหมดไป 
ส านักงานฯ จึงต้องมีรายได้จากแหล่งอื่นและบริหารค่าใช้จ่ายด้วยตนเอง 

๕) แนวคิดที่ต้องการให้ส านักงานฯ สามารถด ารงอยู่ได้ด้วยตนเองนี้ เป็นแนวคิด
ในการบริหารงานองค์กรสมัยใหม่ ดังจะเห็นได้จากกฎหมายในช่วงระยะเวลาเดียวกัน เช่น 
พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ มาตรา ๗๓ (๒) ซ่ึงก าหนดให้องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดมีรายได้เป็นของตนเองจะได้ไม่ต้องพึ่งพาระบบงบประมาณกลางของประเทศ 
จึงได้ก าหนดให้เงินค่าปรับเป็นรายได้อย่างหนึ่งขององค์การบริหารส่วนจังหวัด  ดังนั้น เมื่อน า
แนวคิดข้างต้นเทียบเคียงกับพระราชบัญญัติและเจตนารมณ์ในการจัดตั้งและกระบวนการ
บริหารงานของส านักงานฯ แม้ว่าพระราชบัญญัติจะมิได้ก าหนดไว้อย่างชัดเจนว่าให้เงินค่าปรับ
เป็นรายได้ของส านักงานฯ แต่น่าจะอนุมานได้ว่าต้องการให้เป็นรายได้ของส านักงานฯ เพื่อให้
ส านักงานฯ มีรายได้เพื่อชดเชยค่าใช้จ่ายให้สามารถด ารงอยู่ได้โดยไม่ต้องอาศัยงบประมาณ
แผ่นดิน 

ดังนั้น จึงน่าจะถือว่าเงินค่าปรับดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งในรายได้ของส านักงานฯ ซ่ึง
ไม่ต้องน าส่งเป็นรายได้แผ่นดิน 

เมื่อส านักงานฯ และคณะที่ปรึกษาด้านกฎหมายของส านักงานฯ พิจารณา
ความเห็นที่แตกต่างกันข้างต้นแล้ว เห็นว่าเร่ืองนี้ มีความเกี่ยวข้องกับงบประมาณและรายได้ของ



 ๓ 

แผ่นดิน ดังนั้น เพื่อให้เกิดความชัดเจนและถูกต้อง จึงหารือมายังส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาเพื่อวินิจฉัยส าหรับใช้เป็นบรรทดัฐานต่อไปส าหรับเงินค่าปรับที่ได้รับมาแล้วและจะได้รับอกี 

อนึ่ ง มีข้อสังเกตว่ามาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ 
ก าหนดว่า บรรดาเงินทั้งปวงที่พึงช าระให้แก่รัฐบาลไม่ว่าเป็นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ 
เงินกู้ หรือเงินอื่นใด หัวหน้าส่วนราชการที่ได้เกบ็หรือรับเงินไว้นั้น มีหน้าที่ควบคุมให้ส่งเข้าบัญชี
เงินคงคลังโดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใดๆ  อย่างไรกด็ี ได้มีข้อบังคับกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการ
หักเงินค่าปรับก่อนน าส่งคลัง พ.ศ. ๒๕๔๖ ยกเว้นมาตราดังกล่าวของพระราชบัญญัตินั้น โดย
อนุญาตให้หัวหน้าส่วนราชการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย หักเงินค่าปรับก่อนน าส่งคลังเป็นรายได้
แผ่นดิน ไว้จ่ายเป็นเงินสินบนรางวัลและค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน นอกจากนี้  ในรายการที่ ๑๐ 
ของบัญชีรายชื่อกฎหมายที่อนุญาตให้หักค่าปรับจากการกระท าผิดไว้เป็นเงินสินบนรางวัลและ
ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน แนบท้ายประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การก าหนดประเภท และ
อตัราการหักเงินค่าปรับก่อนน าส่งคลัง ลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๗ ปรากฏว่าพระราชบัญญัติ
การซื้ อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒ ถูกก าหนดเป็นกฎหมายที่ได้รับอนุญาตให้หัก
ค่าปรับจากการกระท าผิดไว้เป็นเงินสินบนรางวัลและค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน ซึ่งแสดงว่า
กระทรวงการคลังได้ถือว่าส านักงานฯ เป็น ส่วนราชการแห่งหนึ่ งซึ่ งต้องตกอยู่ภายใต้
พระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ และข้อบังคับดังกล่าว  ดังนั้น จึงขัดแย้งกับข้อความใน
มาตรา ๑๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติการซื้ อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒ ที่
บัญญัติให้ส านักงานฯ ไม่เป็นส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ
หรือกฎหมายอื่น และรายได้ของส านักงานไม่ต้องน าส่งเป็นรายได้ของแผ่นดิน 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าว โดยมีผู้แทน
ส านักนายกรัฐมนตรี (ส านักงบประมาณ) ผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) ผู้แทน
กระทรวงพาณิชย์ (กรมการค้าภายใน) และผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัการซื้อขายสินค้า
เกษตรล่วงหน้า เป็นผู้ชี้ แจงรายละเอียดข้อเทจ็จริงแล้ว มีความเห็น ว่า แม้ว่ามาตรา ๑๕๑ แห่ง
พระราชบัญญัติการซื้ อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒ จะบัญญัติไว้ชัดเจนว่าส านักงานฯ 
ไม่เป็นส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณหรือกฎหมายอื่น และ
รายได้ของส านักงานฯ ไม่ต้องน าส่งเป็นรายได้แผ่นดิน อนัท าให้ส านักงานฯ ไม่อยู่ภายใต้นิยามค า
ว่า “ส่วนราชการ” ตามมาตรา ๔๒ แห่งพระราชบัญญัติวิธกีารงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ แต่กม็ิได้

 
๑มาตรา ๑๕  ให้จัดตั้งส านักงานคณะกรรมการก ากบัการซื้อขายสนิค้าเกษตรล่วงหน้าขึ้น และ

ให้มีฐานะเป็นนิติบุคคล 

  กจิการของส านักงานตามวรรคหนึ่งไม่อยู่ภายใต้บังคับกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน
เฉพาะในส่วนที่เกี่ยวกบัการจ่ายค่าชดเชย กฎหมายว่าด้วยเงินทดแทน และกฎหมายว่าด้วยแรงงานสมัพันธ์ 

  ส านักงานไม่เป็นส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณหรือ
กฎหมายอื่น และรายได้ของส านักงานไม่ต้องน าส่งเป็นรายได้แผ่นดิน 

๒มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๔ 

หมายความว่า รายรับที่ส านักงานฯ ได้รับไว้ทุกประเภทจะเป็นรายได้ที่ไม่ต้องน าส่งเป็นรายได้
แผ่นดินในทุกกรณี  ส าหรับกรณีเงินค่าปรับที่คณะกรรมการเปรียบเทียบท าการเปรียบเทียบ
เนื่องจากการกระท าความผิดอาญา เป็นการบังคับใช้กฎหมายอย่างหนึ่งโดยคณะกรรมการ
เปรียบเทยีบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์แต่งตั้งตามมาตรา ๑๖๐๓ แห่งพระราชบัญญัติการ
ซื้ อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒  ท าหน้าที่เปรียบเทียบแทนรัฐ ซึ่งคณะกรรมการชุดนี้
เป็นเจ้าหน้าที่บริหารกระบวนการยุติธรรมที่รัฐมนตรีแต่งตั้งขึ้ นโดยมีความเป็นอิสระแยกจาก
ส านักงานฯ  ดังนั้น บรรดาเงินค่าปรับที่คณะกรรมการเปรียบเทียบได้ท าการเปรียบเทียบ แม้
ส านักงานฯ ในฐานะหน่วยงานธุรการของคณะกรรมการเปรียบเทยีบจะรับเงินค่าปรับเหล่านั้นไว้ ก็
เป็นการรับไว้แทนรัฐ เงินค่าปรับส่วนนี้ จึงไม่เป็นรายได้ของส านักงานฯ  ประกอบกับเมื่อพิจารณา
พระราชบัญญัตินี้ โดยตลอดแล้ว ไม่ปรากฏว่ามีมาตราใดที่บัญญัติว่าส านักงานฯ มีรายได้จากทาง
ใดบ้างและเงินค่าปรับทางอาญาเป็นรายได้ที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องน าส่งเป็นรายได้แผ่นดินหรือไม่  
เมื่อกฎหมายไม่ได้บัญญัติไว้ชัดแจ้ง ก็ไม่อาจอนุมานได้ว่าค่าปรับทางอาญาเป็นรายได้ของ
ส านักงานฯ ที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องน าส่งเป็นรายได้แผ่นดิน  ทั้งนี้  เพราะหากกฎหมายประสงค์จะ
ยกเว้น กค็วรบัญญัติไว้อย่างชัดเจน ตัวอย่างเช่น กรณีมาตรา ๒๕๔ แห่งพระราชบัญญัติก าหนด
แผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ที่ก าหนดให้
ค่าปรับเป็นเงินรายได้ของกรุงเทพมหานคร และให้ตกเป็นรายได้ของกรุงเทพมหานคร หรือ

 

  “ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือทบวงการเมืองที่มีฐานะเทียบเท่า 
ส านักงานหรือหน่วยงานอื่นใดของรัฐ แต่ไม่รวมตลอดถึงรัฐวิสาหกจิ หรือหน่วยงานตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบ
บริหารราชการส่วนท้องถ่ิน 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๓มาตรา ๑๖๐  บรรดาความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ที่มีโทษปรับสถานเดียว หรือโทษจ าคุก

ไม่เกินหนึ่งปีหรือปรับ หรือจ าคุกไม่เกินหนึ่งปีและปรับ ให้คณะกรรมการเปรียบเทียบความผิดที่รัฐมนตรี
แต่งตั้งมีอ านาจเปรียบเทยีบได้ 

  คณะกรรมการเปรียบเทยีบที่รัฐมนตรีแต่งตั้งตามวรรคหนึ่ง ให้มีจ านวนสามคน ซึ่งคนหนึ่ง
ต้องเป็นพนักงานสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญา 

  เม่ือคณะกรรมการเปรียบเทียบได้ท าการเปรียบเทียบกรณีใด และผู้ต้องหาได้ช าระค่าปรับ
ตามค าเปรียบเทยีบภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการเปรียบเทยีบก าหนดแล้ว ให้คดีนั้นเป็นอนัเลิกกนั 

๔มาตรา ๒๕  กรุงเทพมหานครอาจมีรายได้จากภาษีอากร ค่าธรรมเนียม และเงินรายได้
ดังต่อไปนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 
  (๑๙) ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับในกิจการที่กฎหมายมอบหมายหน้าที่ให้

กรุงเทพมหานครเป็นเจ้าหน้าที่ด าเนินการภายในเขตของกรุงเทพมหานคร และให้ตกเป็นรายได้ของ
กรุงเทพมหานคร 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๕ 

มาตรา ๕๘๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ที่ก าหนดให้เงินค่าปรับตกเป็น
รายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ แล้วแต่ความผิดนั้นจะเกดิขึ้นในท้องที่ใด 

นอกจากนี้  เงินค่าปรับที่ผู้ ต้องหาช าระตามที่คณะกรรมการเปรียบเทียบได้ท าการ
เปรียบเทียบนั้นจะมีผลท าให้คดีอาญาเลิกกันโดยไม่ต้องน าคดีขึ้นสู่ศาล แต่หากคณะกรรมการ
เปรียบเทยีบเห็นสมควรไม่เปรียบเทยีบหรือผู้ ต้องหาไม่ยินยอมให้เปรียบเทียบหรือเปรียบเทียบ
แล้วแต่ผู้ ต้องหาไม่ยินยอมช าระค่าปรับจะต้องน าคดีขึ้นสู่ศาลและเมื่อจ าเลยได้ช าระเงินค่าปรับ
ตามค าพิพากษาของศาลแล้ว เงินค่าปรับดังกล่าวต้องส่งเข้าบัญชีเงินคงคลัง บัญชีที่ ๑ ตามมาตรา 
๔๖ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑  ดังนั้น หากเงินค่าปรับที่ผู้ ต้องหาช าระตามค า
เปรียบเทียบของคณะกรรมการเปรียบเทียบและส านักงานฯ ได้รับเงินค่าปรับดังกล่าวไว้โดยไม่
ต้องน าส่งคลัง กรณีดังกล่าวจะท าให้เกิดความแตกต่างกันระหว่างเงินค่าปรับที่ศาลพิพากษาให้
ช าระซึ่งต้องน าส่งคลัง ในขณะที่เงินค่าปรับที่ผู้ ต้องหาช าระตามค าเปรียบเทยีบของคณะกรรมการ
เปรียบเทยีบ กลับไม่ต้องน าส่งคลัง ทั้งที่เป็นเงินค่าปรับทางอาญาที่ได้มาจากการกระท าความผิด
ตามกฎหมายฉบับเดียวกนั 

ดังนั้น เงินค่าปรับที่ผู้ ต้องหาได้ช าระตามค าเปรียบเทียบของคณะกรรมการ
เปรียบเทยีบตามมาตรา ๑๖๐ แห่งพระราชบัญญัติการซื้ อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒ 
เป็นเงินที่ส านักงานฯ ในฐานะหน่วยงานที่ปฏิบัติหน้าที่ด้านธุรการตามพระราชบัญญัติการซื้ อขาย
สินค้าเกษตรล่วงหน้าฯ ได้รับไว้แทนรัฐ เงินค่าปรับดังกล่าวจึงไม่เป็นรายได้ของส านักงานฯ และ
ต้องน าส่งเป็นรายได้แผ่นดิน  
 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
๕มาตรา ๕๘ เงินค่าปรับตามพระราชบัญญัตินี้  ให้ตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถ่ินนั้นๆ แล้วแต่ความผิดนั้นจะเกดิข้ึนในท้องที่ใด 
๖มาตรา ๔  ภายใต้บังคับแห่งมาตรา ๑๓ บรรดาเงินทั้งปวงที่พึงช าระให้แก่รัฐบาลไม่ว่าเป็น

ภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ เงินกู้หรือเงินอื่นใด หัวหน้าส่วนราชการที่ได้เกบ็หรือรับเงินนั้นมีหน้าที่ควบคุม
ให้ส่งเข้าบัญชีเงินคงคลัง บัญชีที่ ๑ หรือส่งคลังจังหวัดหรือคลังอ าเภอตามก าหนดเวลาและข้อบังคับที่รัฐมนตรี
ก าหนด โดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใดๆ เลย 

  รัฐมนตรีมีอ านาจก าหนดข้อบังคับอนุญาตให้หัวหน้าส่วนราชการใดๆ หักรายจ่ายจากเงินที่
จะต้องส่งเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ หรือส่งคลังจังหวัดหรือคลังอ าเภอได้ ในกรณีดังนี้  

  (๑) รายจ่ายที่หักนั้นเป็นรายจ่ายที่มีกฎหมายอนุญาตให้จ่ายได้ 

  (๒) รายจ่ายที่จ าเป็นต้องจ่ายตามระเบียบที่ได้รับความตกลงจากกระทรวงการคลัง  เพื่อ
เป็นค่าสนิบนรางวัล หรือค่าใช้จ่ายในการจัดให้ได้มาซึ่งเงินอนัพึงต้องช าระให้แก่รัฐบาล 

  (๓) รายจ่ายที่ต้องจ่ายคืนให้แก่บุคคลใดๆ เพราะเป็นเงินอนัไม่พึงต้องช าระให้แก่รัฐบาล 



 ๖ 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
พฤษภาคม  ๒๕๔๘ 
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             0325/2548 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง เงินค่าปรับที่คณะกรรมการเปรียบเทียบทำการเปรียบเทียบผู้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒

เรื่องเสร็จที่ ๓๒๕/๒๕๔๘

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา   
เรื่อง  เงินค่าปรับที่คณะกรรมการเปรียบเทียบทำการเปรียบเทียบผู้กระทำความผิด
ตามพระราชบัญญัติการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒( 
			

สำนักงานคณะกรรมการกำกับการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า ได้มีหนังสือ ที่ กสล.ตส. ๑๒๐๕/๒๕๔๗ ลงวันที่ ๒๔ ธันวาคม ๒๕๔๗ ถึงสำนัก
             งานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า สำนักงานคณะกรรมการกำกับการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้าเป็นองค์กรที่จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒ มีอำนาจหน้าที่ในการปฏิบัติให้เป็นไปตามนโยบายและมติของคณะกรรมการกำกับการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า ซึ่งมีอำนาจหน้าที่วางนโยบายการส่งเสริมและพัฒนา ตลอดจนกำกับดูแลการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า การประกอบธุรกิจที่เกี่ยวข้องหรือเกี่ยวเนื่องกับการซื้อขายล่วงหน้าในตลาดสินค้าเกษตรล่วงหน้าแห่งประเทศไทย มีความประสงค์ที่จะขอให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎ
             ีกาพิจารณาให้ความเห็นทางกฎหมายแก่สำนักงานฯ เนื่องจากมาตรา ๑๖๐ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒ กำหนดให้ผู้ต้องหาต้องชำระค่าปรับตามคำเปรียบเทียบภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการเปรียบเทียบกำหนด เพื่อให้คดีนั้นเป็นอันเลิกกัน จึงมีประเด็นข้อกฎหมายที่ต้องพิจารณาเกี่ยวกับการจัดการกับเงินค่าปรับที่ผู้ต้องหาได้ชำระตามคำเปรียบเทียบของคณะกรรมการเปรียบเทียบว่า เงินค่าปรับที่ผู้ต้องหาได้ชำระตามคำเปรียบเทียบของคณะกรรมการเปรียบเทียบเป็นรายได้ของสำนักงานฯ หรือไม่
สำนักงานฯ และคณะที่ป
             รึกษาด้านกฎหมายของสำนักงานฯ ได้พิจารณาประเด็นข้างต้นแล้ว มีความเห็นแยกออกเป็น ๒ ทาง ดังนี้
แนวทางที่หนึ่ง  เห็นว่าเงินค่าปรับดังกล่าวไม่ถือว่าเป็นรายได้ของสำนักงานฯ เนื่องจากความผิดที่คณะกรรมการเปรียบเทียบทำการเปรียบเทียบผู้กระทำความผิดนั้น เป็นความผิดที่มีโทษทางอาญา ซึ่งเป็นความผิดต่อแผ่นดิน การเปรียบเทียบปรับผู้กระทำความผิดของคณะกรรมการเปรียบเทียบตามมาตรา ๑๖๐ ก็เป็นการทำแทนแผ่นดิน เงินค่าปรับที่สำนักงานฯ รับไว้จึงเป็นการรับไว้แทนแผ่นดิน ทั้งนี้ โดยไม่คำนึงว่าสำนักงานฯ มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินก
             ารเปรียบเทียบความผิดหรือไม่  นอกจากนี้ เงินค่าปรับก็ไม่ถือว่าเป็นรายได้แต่เป็นส่วนหนึ่งของการลงโทษผู้ปฏิบัติฝ่าฝืนกฎหมาย จึงไม่สามารถนำมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒ ที่ระบุว่ารายได้ของสำนักงานฯ ไม่ต้องนำส่งเป็นรายได้แผ่นดินมาปรับใช้ได้  ดังนั้น จึงไม่ถือว่าเงินค่าปรับเป็นรายได้ของสำนักงานฯ

แนวทางที่สอง เห็นว่าเงินค่าปรับดังกล่าวถือเป็นรายได้ของสำนักงานฯ โดยมีเหตุผลดังต่อไปนี้
๑) มาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ กำหนดให้เฉพาะส่วนราชการเท่านั้น 
             ที่ต้องส่งบรรดาเงินทั้งปวงที่ต้องชำระให้แก่รัฐบาล เช่น เงินค่าธรรมเนียม เงินค่าปรับ ให้แก่แผ่นดิน
๒) มาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒ บัญญัติไว้ชัดเจนว่าให้สำนักงานฯ มีฐานะเป็นนิติบุคคล และไม่ใช่ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ และรายได้ของสำนักงานฯ ไม่ต้องนำส่งเป็นรายได้แผ่นดิน จึงไม่มีความจำเป็นที่จะต้องดำเนินการตามวิธีการใดๆ ตลอดจนการนำส่งรายได้ของแผ่นดินที่กฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณหรือกฎหมายอื่นกำหนดให้ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจต้องทำ 
๓) การดำเนินการเปรียบเทียบ
             ปรับผู้กระทำความผิดนั้นเป็นกระบวนการหนึ่งในการบังคับใช้กฎหมายของสำนักงานฯ ซึ่งเป็นองค์กรในการกำกับดูแลการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้าและการประกอบธุรกิจที่เกี่ยวข้อง และการที่จะเกิดกระบวนการเปรียบเทียบปรับผู้กระทำความผิดได้นั้นจะเกิดขึ้นจากการดำเนินการและค่าใช้จ่ายภายในของสำนักงานฯ แทบทุกขั้นตอน
๔) มาตรา ๑๖๑ แห่งพระราชบัญญัติการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่งเป็นบทเฉพาะกาลที่กำหนดให้กระทรวงพาณิชย์ได้รับเงินอุดหนุนจากงบประมาณแผ่นดิน กองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร และกองทุนส่งเสริมการค้าระ
             หว่างประเทศ เพื่อให้สำนักงานฯ นำไปใช้จ่ายและดำเนินการจัดตั้งตลาด นั้น ก็เป็นเพียงในช่วงระยะเวลาหนึ่งเท่านั้น โดยมุ่งประสงค์ว่าในระยะยาวการให้การสนับสนุนค่าใช้จ่ายแก่สำนักงานฯ จะลดลงและหมดไป สำนักงานฯ จึงต้องมีรายได้จากแหล่งอื่นและบริหารค่าใช้จ่ายด้วยตนเอง
๕) แนวคิดที่ต้องการให้สำนักงานฯ สามารถดำรงอยู่ได้ด้วยตนเองนี้เป็นแนวคิดในการบริหารงานองค์กรสมัยใหม่ ดังจะเห็นได้จากกฎหมายในช่วงระยะเวลาเดียวกัน เช่น พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ มาตรา ๗๓ (๒) ซึ่งกำหนดให้องค์การบริหารส่วนจังห
             วัดมีรายได้เป็นของตนเองจะได้ไม่ต้องพึ่งพาระบบงบประมาณกลางของประเทศ จึงได้กำหนดให้เงินค่าปรับเป็นรายได้อย่างหนึ่งขององค์การบริหารส่วนจังหวัด  ดังนั้น เมื่อนำแนวคิดข้างต้นเทียบเคียงกับพระราชบัญญัติและเจตนารมณ์ในการจัดตั้งและกระบวนการบริหารงานของสำนักงานฯ แม้ว่าพระราชบัญญัติจะมิได้กำหนดไว้อย่างชัดเจนว่าให้เงินค่าปรับเป็นรายได้ของสำนักงานฯ แต่น่าจะอนุมานได้ว่าต้องการให้เป็นรายได้ของสำนักงานฯ เพื่อให้สำนักงานฯ มีรายได้เพื่อชดเชยค่าใช้จ่ายให้สามารถดำรงอยู่ได้โดยไม่ต้องอาศัยงบประมาณแผ่นดิน
ดังนั้น จึง
             น่าจะถือว่าเงินค่าปรับดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งในรายได้ของสำนักงานฯ ซึ่งไม่ต้องนำส่งเป็นรายได้แผ่นดิน
เมื่อสำนักงานฯ และคณะที่ปรึกษาด้านกฎหมายของสำนักงานฯ พิจารณาความเห็นที่แตกต่างกันข้างต้นแล้ว เห็นว่าเรื่องนี้มีความเกี่ยวข้องกับงบประมาณและรายได้ของแผ่นดิน ดังนั้น เพื่อให้เกิดความชัดเจนและถูกต้อง จึงหารือมายังสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อวินิจฉัยสำหรับใช้เป็นบรรทัดฐานต่อไปสำหรับเงินค่าปรับที่ได้รับมาแล้วและจะได้รับอีก
อนึ่ง มีข้อสังเกตว่ามาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ กำหนดว่า บรร
             ดาเงินทั้งปวงที่พึงชำระให้แก่รัฐบาลไม่ว่าเป็นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ เงินกู้ หรือเงินอื่นใด หัวหน้าส่วนราชการที่ได้เก็บหรือรับเงินไว้นั้น มีหน้าที่ควบคุมให้ส่งเข้าบัญชีเงินคงคลังโดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใดๆ  อย่างไรก็ดี ได้มีข้อบังคับกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการหักเงินค่าปรับก่อนนำส่งคลัง พ.ศ. ๒๕๔๖ ยกเว้นมาตราดังกล่าวของพระราชบัญญัตินั้น โดยอนุญาตให้หัวหน้าส่วนราชการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย หักเงินค่าปรับก่อนนำส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน ไว้จ่ายเป็นเงินสินบนรางวัลและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน นอกจาก
             นี้ ในรายการที่ ๑๐ ของบัญชีรายชื่อกฎหมายที่อนุญาตให้หักค่าปรับจากการกระทำผิดไว้เป็นเงินสินบนรางวัลและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน แนบท้ายประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การกำหนดประเภท และอัตราการหักเงินค่าปรับก่อนนำส่งคลัง ลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๗ ปรากฏว่าพระราชบัญญัติการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒ ถูกกำหนดเป็นกฎหมายที่ได้รับอนุญาตให้หักค่าปรับจากการกระทำผิดไว้เป็นเงินสินบนรางวัลและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน ซึ่งแสดงว่ากระทรวงการคลังได้ถือว่าสำนักงานฯ เป็นส่วนราชการแห่งหนึ่งซึ่งต้องตกอยู่ภายใต
             ้พระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ และข้อบังคับดังกล่าว  ดังนั้น จึงขัดแย้งกับข้อความในมาตรา ๑๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒ ที่บัญญัติให้สำนักงานฯ ไม่เป็นส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณหรือกฎหมายอื่น และรายได้ของสำนักงานไม่ต้องนำส่งเป็นรายได้ของแผ่นดิน

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าว โดยมีผู้แทนสำนักนายกรัฐมนตรี (สำนักงบประมาณ) ผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) ผู้แทนกระทรวงพาณิชย์ (กรมการค้าภายใน) และผู้แทน
             สำนักงานคณะกรรมการกำกับการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า เป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นว่า แม้ว่ามาตรา ๑๕  แห่งพระราชบัญญัติการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒ จะบัญญัติไว้ชัดเจนว่าสำนักงานฯ ไม่เป็นส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณหรือกฎหมายอื่น และรายได้ของสำนักงานฯ ไม่ต้องนำส่งเป็นรายได้แผ่นดิน อันทำให้สำนักงานฯ ไม่อยู่ภายใต้นิยามคำว่า “ส่วนราชการ” ตามมาตรา ๔  แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ แต่ก็มิได้หมายความว่า รายรับที่สำนักงานฯ ได้รับไว้
             ทุกประเภทจะเป็นรายได้ที่ไม่ต้องนำส่งเป็นรายได้แผ่นดินในทุกกรณี  สำหรับกรณีเงินค่าปรับที่คณะกรรมการเปรียบเทียบทำการเปรียบเทียบเนื่องจากการกระทำความผิดอาญา เป็นการบังคับใช้กฎหมายอย่างหนึ่งโดยคณะกรรมการเปรียบเทียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์แต่งตั้งตามมาตรา ๑๖๐  แห่งพระราชบัญญัติการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒  ทำหน้าที่เปรียบเทียบแทนรัฐ ซึ่งคณะกรรมการชุดนี้เป็นเจ้าหน้าที่บริหารกระบวนการยุติธรรมที่รัฐมนตรีแต่งตั้งขึ้นโดยมีความเป็นอิสระแยกจากสำนักงานฯ  ดังนั้น บรรดาเงินค่าปรับที่คณะกรรมกา
             รเปรียบเทียบได้ทำการเปรียบเทียบ แม้สำนักงานฯ ในฐานะหน่วยงานธุรการของคณะกรรมการเปรียบเทียบจะรับเงินค่าปรับเหล่านั้นไว้ ก็เป็นการรับไว้แทนรัฐ เงินค่าปรับส่วนนี้จึงไม่เป็นรายได้ของสำนักงานฯ  ประกอบกับเมื่อพิจารณาพระราชบัญญัตินี้โดยตลอดแล้ว ไม่ปรากฏว่ามีมาตราใดที่บัญญัติว่าสำนักงานฯ มีรายได้จากทางใดบ้างและเงินค่าปรับทางอาญาเป็นรายได้ที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำส่งเป็นรายได้แผ่นดินหรือไม่  เมื่อกฎหมายไม่ได้บัญญัติไว้ชัดแจ้ง ก็ไม่อาจอนุมานได้ว่าค่าปรับทางอาญาเป็นรายได้ของสำนักงานฯ ที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำ
             ส่งเป็นรายได้แผ่นดิน  ทั้งนี้ เพราะหากกฎหมายประสงค์จะยกเว้น ก็ควรบัญญัติไว้อย่างชัดเจน ตัวอย่างเช่น กรณีมาตรา ๒๕  แห่งพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ที่กำหนดให้ค่าปรับเป็นเงินรายได้ของกรุงเทพมหานคร และให้ตกเป็นรายได้ของกรุงเทพมหานคร หรือมาตรา ๕๘  แห่งพระราชบัญญัติภาษีบำรุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ที่กำหนดให้เงินค่าปรับตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ แล้วแต่ความผิดนั้นจะเกิดขึ้นในท้องที่ใด
นอกจากนี้ เงินค่าปรับที่ผู้ต้องหาชำระตามที่คณะ
             กรรมการเปรียบเทียบได้ทำการเปรียบเทียบนั้นจะมีผลทำให้คดีอาญาเลิกกันโดยไม่ต้องนำคดีขึ้นสู่ศาล แต่หากคณะกรรมการเปรียบเทียบเห็นสมควรไม่เปรียบเทียบหรือผู้ต้องหาไม่ยินยอมให้เปรียบเทียบหรือเปรียบเทียบแล้วแต่ผู้ต้องหาไม่ยินยอมชำระค่าปรับจะต้องนำคดีขึ้นสู่ศาลและเมื่อจำเลยได้ชำระเงินค่าปรับตามคำพิพากษาของศาลแล้ว เงินค่าปรับดังกล่าวต้องส่งเข้าบัญชีเงินคงคลัง บัญชีที่ ๑ ตามมาตรา ๔  แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑  ดังนั้น หากเงินค่าปรับที่ผู้ต้องหาชำระตามคำเปรียบเทียบของคณะกรรมการเปรียบเทียบและสำนักงา
             นฯ ได้รับเงินค่าปรับดังกล่าวไว้โดยไม่ต้องนำส่งคลัง กรณีดังกล่าวจะทำให้เกิดความแตกต่างกันระหว่างเงินค่าปรับที่ศาลพิพากษาให้ชำระซึ่งต้องนำส่งคลัง ในขณะที่เงินค่าปรับที่ผู้ต้องหาชำระตามคำเปรียบเทียบของคณะกรรมการเปรียบเทียบ กลับไม่ต้องนำส่งคลัง ทั้งที่เป็นเงินค่าปรับทางอาญาที่ได้มาจากการกระทำความผิดตามกฎหมายฉบับเดียวกัน
ดังนั้น เงินค่าปรับที่ผู้ต้องหาได้ชำระตามคำเปรียบเทียบของคณะกรรมการเปรียบเทียบตามมาตรา ๑๖๐ แห่งพระราชบัญญัติการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒ เป็นเงินที่สำนักงานฯ ในฐานะหน่วยง
             านที่ปฏิบัติหน้าที่ด้านธุรการตามพระราชบัญญัติการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้าฯ ได้รับไว้แทนรัฐ เงินค่าปรับดังกล่าวจึงไม่เป็นรายได้ของสำนักงานฯ และต้องนำส่งเป็นรายได้แผ่นดิน 


(ลงชื่อ)   พรทิพย์  จาละ
(คุณพรทิพย์  จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม  ๒๕๔๘
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